lianismo e a civilisação romana, também não se descobre, quanto a dis-

posições de ultima vontade, direito igual ao que o Código Visigothico de-

clara abolir, se esse direito consistia n'uma completa liberdade testamen-
tária.

«.... quisque patrum filiis conpetentes substantiae non tradiderit portiones,

nihil contrarium, nihil per scriptoriuni in praeiudicium facial íiliorum, ac si fece-

rit, nullius poterit esse momenti» (ibid., li, 1).

Auílroy, ioc. cit., p. 170, segue a opioiâo de que o preceito do cap. i, 1, re-

presenta o de uma lei posterior aos caps. xxiv, 5, e li, 1; mas os próprios ter-

mos do cap. I. 1, parecem inculcar não existir ainda alguma lei acerca do obje-
cto de que principalmente alii se trata: «Quia nihil de prestita palribus donandi
iicentia— legibus fuerat constitufum».

É lambem difiicil de acceitar a interpretação dos escripfores, que no cap. i, 1,

nas palavras de communi facuUaíe, vêem a mesma espécie de bens que nas pala-

vras de labore suo, e excluídos portanto os patrimoniaes (Boissonade, «Hist. de la

reserve liérédit»., 1873, p. 187; Sloulf, «Étude sur le príncipe de la personnalité
des lois», 1894, p. 62; e outros).

1 «Nulli liceat tradilionem hereditalis suae facere praeíer ad ecclesiam vel regi,

ut heredem suum exheredem faciat, nisi forte famis necessitate coactus ut ab illo

qui hoo acceperit suslenteiur; mancipia liceat illi dare ac vendere» (Leges Saxo-
num, cap. 62, Mon. Germ. Hist., Legum v, p. 79).

2 «Ut si quis liber res suas vel semet ipsum ad ecclesiam tradere voluerit,

nuHus habeat lirentiam contradicere ei.... El si aliqua persona aul ipso, qui de-
dit, vel aliqui-^ de heredlbus eius pose liaec de ipsas res de illa ecclesia absiraliere

voluerit,... eíTeclum quod inchoavit non obteneat» (Lex Alamanorum, ed. Leh-
maim, i, 1-2, p. 63-6o).

3 «Dotis ratio duplex est: Ostfalai et Angarii volunt, si feniina filios genuerit,
habeat dotem quam in nuptiis accepit, quamdiu vivit, filiisque dimiltat Apud
Westfalos poslquam mulier lilios genuerit, dotem atnittatc (Leyes Saxonum, cap. 47,

Ioc. cit., p. 73).

«Si quis liber mortuus fuerit, reliquit uxorem sine filios aut filias, et de illa

heredilale exire voluerit, nubere sibi alium coaequalem sibi, sequat eam dotis le-

gitima, et quidquid parentes eius legitime plagiiaverint, et quidquid de sede pa-
ternica secum adtulit, omnia in potestale babeal secum auferendi, quod non man-
ducavit aut non vendidit» (Lex Alaman , ed. cit., liv, 1, p. 112).

Si qua mulier duntaxat Buigundia post mariti inorlem ad secundas aut tertias